языкъ сердца пвоего просить у Бога благодѣтеля и
творца вселенныя! только и единственно здравія и
долгоденствія Пресвѣтлому нашему Тезоимениному
Августѣйшему Государю Императору АЛЕКСАНДРУ
ПЕРВОМУ.

Павелъ Шумлянскій.

II.

De fine hominis ultimo.

Cum Philosophia sit scientia ejus naturae ac indolis, ut summam habeat efficaciam et in omnes reliquas scientias, et in mores hominum, propterea quod inquirat ac proponat principia maxime universalia, quibus tanquam fundamentis omnis investigatio veri et agendi ratio inter homines tum singulos, tum totas nationes innititur: facile est perspicere, quae passim admittuntur, et quasi pro axiomatibus recepta sunt, principia philosophica examini severissimo esse subjicienda, et potissimum ex iis, quae immediate in vitam practicam influunt, positionibus nullam temere admittendam, qualiscunque illis auctoritas patrocinetur, ne ea ipsa disciplina, cui propositum est, viam veritatis virtutisque aperire, ac sublatis obstaculis cuilibet perviam, facilemque reddere, difficultates vix superandae procreentur, ac dignitas salusque humanitatis periclitetur. Inter principia, quae quidem speciem veri habent, licet, adcuratius in se considerata, sint maxime falsa, et perniciosa, praeprimis recensendum puto illud, quo asseritur, finem hominis absolutum esse felicitatem. Hoc principium summa pollet auctoritate, qua duci omnes, qui ad Philosophiae studium se conferunt, obfus-

cantur, et in periculum non exiguum amittendae veritatis, virtutisque conjiciuntur. Huic enim principio adhaerent Philosophi fere omnes inter cultissimas nationes. Sola Germania ex eo tempore, quo clarissimi Kantii critica in lucem prodiit, fecit exceptionem. Operae pretium est, hoc principium, quantum temporis angustiae patiuntur, severius hodie examinare, cum celebremus diem sapientissimo **IMPERATORI** consecratum; cuius omnes curae eo feruntur, ut, cui imperat, nationem numerosissimam, ac in orbe terrarum latissime diffusam, ad summam dignitatis prosperitatisque apicem, ac finem toti humanitati ex natura sua propositum mediis aptissimis gradatim extollat.

Homo ea tantum conditione dignitatem suam, qua se a brutis distinguit, et obtinere, et tueri potest, si in tota sua cogitandi, agendique ratione absolutam studeat harmoniam, in omnibus universi partibus a sapientissimo creatore stabilitam, exprimere. Hoc cuilibet hominum a natura datum est, ut necessario, et inextinguibili polleat instinctu, quo ad absolutam in omnibus et cogitandi et volendi actibus harmoniam exprimendam impellatur. Hic instinctus, quatenus refertur ad cognoscendam harmoniam ejus, *quod est*, dicitur *sensus veri*; quatenus autem tendit ad harmoniam ejus, *quod fieri oportet*, *sensus honesti*, sive *conscientia* appellatur.

Finis hominis absolutus est, ut huic instinctui omni ex parte satisfacere studeat, ita, ut nunquam sua culpa aut

in cogitando, aut in agendo aliquam ponat dissonantiam. Hinc est, quod hominem adhuc incorruptum, id est, et prae-iudicatis opinionibus, et vitiis liberum, nihil majori afficiat voluptate, quam intuitio veritatis, et conscientia recte factorum. E contrario nihil hominem magis deprimit et affligit, ac mens dissonantiae tum in cogitando, tum in agendo sibi conscientia.

Ut autem hic instinctus hominem ad finem sibi propositum perducere possit, ex obscuris suis latebris in lucem est protrahendus, et ope cognitionis distinctae, quae omnibus instinctibus, qua talibus, deest, quasi oculis instruendus, unde id efficitur, ut homo non vago, coecoque desiderio veri, honestique incitatus a recta via aberret, et in praecipicia feratur, sed in omnibus casibus, quid verum honestumque sit, quid expetendum, quidve fugiendum, clare perspicere possit. Atque hunc instinctum, quo omnes homines feruntur, oculis instruere, et hac ratione per omnes vias, in quas incidere vitae cursus potest, illum ducem reddere securum, Philosophiae negotium est. Qui in tenebris ambulat, nescit, quo vadat. Quibilet autem instinctus, nisi ad distinctam evehatur cognitionem, tenebris obvolutus est. Hinc illum solum ducem sequi, nihil aliud est, nisi se continuo exponere periculo, a via, quae ad salutem dicit, aberrandi. Omnis instructio nullum alium habet finem, nisi ut homines, instinctibus ad plenam lucem protractis, in omnibus et cogitandi et volendi functionibus clara du-

cantur cognitione, illosque in toto vitae cursu scopulos evi-
tent, ad quos, solis instinctibus agitati, feruntur, ac salutis
naufragium patiuntur.

In hominis potestate positum est, ope clarae cognitio-
nis huic divino instinctui satisfacere. Nam quilibet potest
sibi cavere, ne unquam temere assensum praebeat cogita-
tionibus, quae cum objectis ipsis non consentiunt; nec ve-
lit, faciatque quidquam, quo repugnantiae secum ipso, ac
cum aliis entibus rationabilibus se reum constituat. Verita-
tis, virtutisque studium tam parum nostras vires excedit,
ut potius natura ipsa per sensum veri ethonesti ad id con-
tinuo impellamur.

Rationi repugnat, hominis finem absolutum in eo po-
nere, cuius assecutio vires illius transcendit. Hujus naturae
est *felicitas*, quam plerique Philosophorum pro absoluto
hominis fine constituunt. Qualiscunque de felicitate concep-
tus statuatur, in nullo casu tanquam principium aut veri-
tatis, aut virtutis, ideoque tanquam finis hominis ultimus
admitti potest. Homo constat ex corpore organico, et men-
te. Hinc duplicis generis indigentiae in eo se produnt, quae
quatenus exigunt, ut illis satisfiat, *appetitus*, sive *instinctus*
naturales appellantur. Plerique homines in conceptibus for-
mandis objecta solent tantum ex parte, non vero ex integro
considerare; unde fit, ut eorum conceptus *defectuosi*, non
vero *adaequati*, id est, ita comparati sint, ut omni ex par-
te objectum exprimant. Haec conceptuum defectuositas mo-

nium errorum scaturigo est. Conceptus felicitatis, quem si-
bi non solum homines plebei, sed etiam Philosophi pleri-
que efformant, hoc vitio laborat. Aut enim tantum refle-
ctitur ad appetitus, qui ex corpore, vel tantum ad eos, qui
ex mente proveniunt. Hinc felicitas aut ita determinatur, ut
dicatur, esse status, quo quis abundet mediis, omnibus cu-
piditatibns sensualibus satisfaciendi, aut ita, ut solus ille
praedicetur felix, qui instinctum rationis sequens veritatem
virtutemque colat, licet respectu indigentiarum ex corpore
organico prodeuntium cum summa luctetur miseria.

Primi generis conceptus omnem tollit virtutem, cum om-
nia referat ad utilitatem, propriique commodi studium, nulla
habita ratione harmoniae, quae, ut actio quaedam honesta dici
possit, exprimenda est. Ex hoc solius utilitatis voluptatisque
studio innumera mala, quae homines singulos, totasque na-
tiones torquent, enascuntur. Ubi de sola quaeritur utilitate,
et voluptate, officio nulli potest esse locus. Officii enim
natura ita comparata est, ut illi satisfaciendum sit, licet
qualiacunque incommoda sint, pertimescenda. Imo non
raro contingit, ut ipsa vita, quae tamen absoluta est omnis
utilitatis, ac fruitionis conditio, pro officio sit profundenda.
Si in actionibus nostris soli utilitati, ac fruitioni sit consu-
lendum, tum certe omnia jura, legesque, quibus humanae
societas conservari possint, tolluntur, solo relicto jure
fortioris, quo si semel homines singuli in homines, et
nationes in nationes utuntur, certe actum est et conclama-

tum de omni salute humanitatis. Nullum certe crimen committitur, nisi ex studio utilitatis, felicitatisque propriae. In eadem pericula conjicit illa sic dicta felicitas publica. Nam negari non potest, magna posse committi crimina, unde publica redundet utilitas.

Hinc non est malum committendum, ut inde proveniat bonum. Alter vero felicitatis conceptus, quo tota hominis salus in studio veritatis, virtutisque ponitur, quique Philosophis Stoicis proprius est, insultat humanae miseriae, et offendit rationem, quae hominem bonum honestumque cum summis doloribus luctantem felicem reputare nullatenus permittit.

Uterque conceptus erroneus est, quia non est integer, sed tantum unam partem extremam sui objecti exprimit. Verus felicitatis conceptus utriusque generis naturam, qua homo constat, scilicet et animalem, et rationalem complectitur, ideoque illum hominis statum exprimere debet, quo indigentii cum sensualibus, tum rationabilibus facili modo satisfieri possit. Hinc patet, conceptui felicitatis duo in esse, quorum alterum dependet a libera hominis determinatione, non ita vero alterum. Ut enim semper et in cogitando, et in volendo, agendoque ideam absolutae harmoniae, quae ipsi necessario inest, tanquam normam inviolabilem ante oculos ponat, eamque exprimere studeat, in ejus situm est potestate. Licet enim nonnullarum veritatum cognitio sit difficillima, tamen nihil ipsum cogere potest, ut assensum suum repraesentationibus citius praebeat,

quam evidentissime earum naturam, ac cum objectis convenientiam perspexerit. Potest tamdiu suum judicinm suspendere, quam propulsata omni erroris dubiique obscuritate veritatis lux plenissima illi affulserit. Porro nihil ipsum determinare potest, ad aliquid vel faciendum, vel omittendum, quod conscientiae clarae repugnat.

Quod autem veritatis, virtutisque studium ad conceptum felicitatis necessario pertineat, inde patet, quod instinctus ille superior, qui hominem ad absolutam in cogitationis, factisque singulis harmoniam ponendam incitat, illi aequae naturalis sit, ac appetitus, illis indigentiis, quarum fons est natura animalis, satisfaciendi. Quid quod, cum natura mentis sublimior sit natura corporis organici, sequitur, in homine, qui dignitatem suam originariam et efficaciter sentit, et clare cognoscit, vehementius esse studium, instinctui rationis, quam appetitibus sensualibus obsequandi. In hoc, soli rationi obtemperandi, studio omnis hominis dignitas sita est. Hinc lex rationis, quae nihil aliud est, nisi idea absolutae harmoniae, semper et ubique exprimendae, a nullo mortalium violari potest, quin et se ipsum necessario contemnat, et contempnendum se ab omnibus, qui rationis compotes sunt, reputet. Hic necessarius contemptus sui, hic remorsus internus, qui hominem coram se ipso abjectae sua dignitatis reum accusat, damnat, et felicitate quoque externa indignum declarat, est fons summae miseriae, et quasi vermis, hominis animum continuo mordens

omnesque felicitatis sensualis radices arrodens. Hinc ut homo *feliciter* vivere possit, p^raeprimis requiritur, ut *bene*, *honesteque* vivat, id est, ut omnibus nitatur viribus, ad absolutam harmoniam in omnibus, quae cogitat et agit, producendam. Eadem harmonia, quae in cogitationibus veritatem constituit, etiam formam veritatis imprimit actionibus. Virtus nihil aliud est, nisi veritas actu exhibita, aut saltem tendentia vivax et constans, ad veritatem actionibus nostris imprimendam. Si homo purus esset spiritus, posito hoc harmoniae absolutae studio nihil amplius posset ad ejus felicitatem desiderari. Sed subjectus necessario variis appetitibus ex natura ejus animali prodeuntibus, omni ex parte felix esse nequit, nisi et illis satisfiat. Non quidem negamus, p^raecipuam felicitatis ejus partem sitam esse in conscientia sinceri et indefessi studii, quo ad veritatem, virtutemque impellitur. Id solum negamus, omnem ejus felicitatem in hoc studio consistere. Cum enim homo sine corpore organico cogitari nequeat, sequitur necessario, ad felicitatem praeter conscientiam studii veritatis virtutisque talem quoque statum requiri, quo inclinationibus naturalibus, quorum principium est corpus organicum, facili ratione satisfieri possit.

Errant ergo, qui in sola inquisitione veritatis et conscientia recte factorum omnem felicitatem sitam esse volunt, ita, ut asserant, hominem veri, honestique amantem nullo modo miserum esse aut fieri posse. Solidissimum qui-

dem hominis cum adversa fortuna luctantis solatium est, si sibi sit conscientia, se in studio veritatis virtutisque dignitatem suam inviolatam servasse, omnemque labem erroris, vitiique cane pejus et angue perhorruisse. Sed hoc non impedit, quo minus penuriae rerum maxime necessiarum, aut positivis quoque, iisque acerrimis cruciatibus expositus miserum se esse sentiat, ideoque sortem peroptet meliorem. Et recte id quidem. Naturae enim humanae repugnat, id solum sectari et desiderare, quod ad mentem est referendum nulla habita ratione eorum, quae respectu corporis organici necessaria sunt. Nullus hominum a se obtinere potest, ut contentus solum animi bonis prorsus indifferens sit ad ea bonorum genera, quae ad naturam hominis animalem referuntur. Nemo naturam humanam, quae synthesis est et mentis et corporis, exuere potest, aut immutare. Qui cum indigentiis rerum maxime necessiarum, aut etiam doloribus positivis luctatur, licet sapientia et virtute maxime excellat, tamen non potest non esse miser. Nam adest revera repugnantia inter statum ejus interiorem et exteriorem, quam talis homo necessario sentit et aversatur. Tantum abest, ut hunc doloris et aversionis sensum ulla ratione extinguere possit, ut potius vano hoc, naturae ipsi insultandi, studio in mente sua ponat repugnantiam, qua adhuc magis exacerbatur. Sed adhuc gravius errant, qui abjecto omni animi excolendi studio in abundantia rerum, quibus naturae inferioris cupiditatibus satisfit, omnem felicitatem

ponendam esse statuunt. Homo, qui omne harmoniae in cogitando et agendo producenda studium contemnit, et in continua vivit et secum ipso, et cum tota natura repugnancia, licet omnibus bonis, quae ad satiandos appetitus, rationis imperio se subducentes inserviunt, abundet, necessario tamen miseriae internae pondere pressus ingemiscit.

Cum ergo ad veram felicitatem duo requirantur, quorum unum ad corporis organici, alterum ad mentis necessitates referendum est; cum porro in nostra tantum potestate situm sit, absolutam harmoniam tanquam supremum et cogitandi et volendi principium sectari, et hac ratione dignitatem nostram tueri, neutiquam verum illum nobis procurare statum, quo semper et secure inclinationibus sensualibus satisfacere possimus: patet, felicitatem non posse tanquam supremum hominis finem statui. Rationi enim repugnat, metam, quam consequi non possis, tibi proponere. Officii quidem ratio postulat, etiam illam felicitatis partem, quae in bonis fortuitis posita est, omni studio prosequi, et, quidquid sub hoc respectu nostram felicitatem turbare possit, vitare, ita tamen, ut nunquam ex amore bonorum fortuitorum dignitatem nostram, quae in absolutae harmoniae studio posita est, abjiciamus. Hinc ita studendum est felicitati ad naturam nostram sensibilem pertinenti, ut nunquam ponamus vel in cogitando vel in agendo repugnanciam. Tota vita nostra exhibeat exactissimam harmoniam, et prodat veritatem. Uti quaelibet cogitatio tum demum

vera esse potest, si cum omnibus aliis certis veritatibus harmonica sit, sic quoque ejus falsitas statim luce clarior appareat, quam primum aliqua dissonantia inter illam, aliasque indubias veritates ostendi potest. Inter cogitationes veras nulla dissonantia potest habere locum. Pari modo aliquam actionem non esse honestam illico inde patet, si homo, qui eam ponit, aliquam advertit repugnantiam inter illam, aliasque actiones, quarum honestas extra omnem dubii aleam posita est. Haec repugnantia semper locum habet, si homo quidquam agit, quod, si alii fecerint, reprehendit. Illa enim agendi ratio, quae honesta sit, ita comparata esse debet, ut ab omnibus entibus ratione praeditis, eamque sequentibus, et poni et approbari possit. Cum ergo id solum in nostra potestate situm sit, cavere, ne unquam aliquid aut cogitemus, aut agamus, quod rationi repugnare sciamus; cum porro in rebus dubiis suspendere judicium et propositum valeamus; cum denique veritatis, virtutisque studium nullis limitetur terminis, ita ut semper in utroque progredi possimus: patet, hoc solum absolutum hominis finem esse. Ad quem quidem assequendum si continuo vires suas intendat, dignum quoque se reddet fortuna secunda, sive tali statu exteriori, qui statui ejus interno, aut illi perfectionis gradui, quem et in veritatis et virtutis studio asscutus est, respondeat. Et vero cum universum cogitari nequeat sine supremo Numine, quo, quidquid accidit, juxta rationis leges dirigatur, haec status externi cum interno

harmonia a divina providentia securissime exspectanda est. In universo, quod ex idea divinitatis consideratur, omnis dissonantia nihil aliud esse potest, quam medium, ad novam, sublimioremque harmoniam producendam. Unitas, quae apparet, est necessario harmonia; sed principium ultimum omnis harmoniae est absoluta unitas, quae ut talis apparere nequit, sed sola ratione cogitatur. Hac absoluta unitate, quae character est divinitatis, fit, ut quidquid contingit, ad harmoniam, tanquam finem suum tendat, eamque producat. Hinc nulla datur in Universo dissonantia absoluta, ita quidem, ut et casus, maxime adversi necessario conspirent et inserviant ad harmoniam, quam ratio poltulat, producendam. Hinc sequitur, hominem, qui sincero veritatis, virtutisque studio tenetur, quiique, quod in viribus suis positum est, facere nititur, nullo modo dubitare posse, quin, quod vires suas respectu procurandae felicitatis excedit, suo tempore per diuinam providentiam efficiatur. Hac, quae ex ipso purissimo rationis fonte prodit, spe fretus etiam in casibus maxime adversis tranquillitatem animi inconsuam conservare potest. Hominem vere sapientem, etiamsi, ut Horatius praecclare ait, *fractus illabatur orbis, impavidum tamen ferient ruinae.*